
[ж]
министвРство ФинАнсов
Российской ФвдвРАции

(минФин России)

3Амвститв^ь министРА
Аььинт<а, А. 9, йост<ва,109097

тедетайп:112008

фа:<с: *7 (495) 625-0в-в9

Руководителк) Федерального
доро)кного агентства

Р.Б. €таровойту

9ваясаемьтй Роман Бладимирович!

Р1инистерство финансов Российской Федерации в соответствии с

Башлим письмом от 22 октября 201,5 года ]ф 0|-24|з2739 по вопросу учета
хозяйству}ощими субъектами затрат по осуществпени}о г!лать1 в счет

во3мещения вреда' причиняемого транспортнь1ми средствами' име}ощими

разре1шенну}о максимальну}о массу свь11ше 12 тонн, сообщает.

€огласно пункту 1 статьи 252 Ёалогового кодекса Российской
Федерации (лалее _ 1{одекс) при определении нш1оговой базьт по налогу на

прибьтль органи3аций налогоплательщик умень1дает г[олученнь1е доходь1 на

сумму произведеннь1х расходов (за исклточением расходов' указаннь1х в статье

270 (одекса).

Расходами призна}отся обоснованнь|е и д0кументально подтвержденнь]е

3атрать1 (а в случаях' предусм0треннь1х статьей 265 1{одекса и убьттки),
осущеотвленнь]е (понеоенньте) напогоплательщиком.

|{од обоснованнь1ми расходами понима}отся экономически оправданнь1е

3атрать1, оценка которь1х вь]ражена в денежной форме.
|1од документа-,тьно подтвержденнь1ми расходами понима}отся затрать1'

подтвержденнь1е документами' оформленнь1ми в соответствии с

законодательством Роосийской Федерации, либо документами,
оформленнь!ми в соответствии с обьтчаями делового оборота' применяемь1ми

в иностранном государстве' на территории которого бьтли произведень1

ооответству}ощие расходь1' и (или) документами, косвенно подтвержда}ощими
произведеннь|е расходь1 (в том числе таможенной декларацией, приказом о

к0мандировке, проезднь1ми документами' отчетом о вь1полненной работе в

соответствии с договором). Расходами призна1отся лгобьте 3атрать1 при
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условии' что они произведень1 для осуществления деятельности' направленной

на получение доходов.
Расходь: в виде плать| в счет возмещения вреда' причиняемого

автомобильнь1м дорогам общего г!ользования федерального значения

трансг!ортнь1ми средствами, име}ощими разре1шенну}о максимальну}о массу

свь11ше 12 тонн, учить1ва}отся при на;тогообло>кении прибь1ли в составе прочих

расходов на основании пункта 49 статьи 264 1(одекса при усповии
соответствия таких расходов критериям' установленнь1м статье 252 1{одекоа.

1аким образом, г1лата носит компенсационньтй характер и должна

учить|ваться в составе расходов' умень1па}ощих напоговуто базу по налогу на

прибьтль. ,{анная по3иция подтверждается мнением судов по поводу

анал0гичной плать1 в счет в0змещения вреда, гтричиняемого автомобильнь]м

дорогам федерального значения транспортнь1ми средствами'

осуществля}ощими перевозки тяжеловеснь1х и (или) крупногабаритньтх щузов
(постанов !|ения Арбитра)кного суда Болго-Бятского округа от 1 1 марта 201:5

года по делу ]{у А29-167120145, ФАс йосковского округа от 20 июня 2о|4

года .}ч[р А40-1 1 0708/1 з).
|{ри этом судь1 отмеча}от' что внесение плать1 в счет возмещения вреда,

причиняемого транспортнь1ми средствами' является для владельцев

траног|ортнь|х средств условием для дальнейтшего использования

автомобильной дороги.
Фтносительно порядка формироваъ|ия в бухгалтерском учете

расходах коммерческих органи3аций, явля}ощихсяинформашии
горидическими лицами по законодательству Российской Федерации,

сообщаем, что указанньтй порядок установлен |{оло}1(ением по бухгалтерскому

учету пБу |0199 кРасходь! органи3ации))' утвержденнь1м приказом йинфина
России от 6 мая |999 года ]х{ч 33н.
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